SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  NAS  INDÚSTRIAS  METALÚRGICAS,
MECÂNICAS  E  DE  MATERIAL ELÉTRICO  ELETRÔNICO  DE  CAMPOS  DOS
GOYTACAZES,  SÃO  JOÃO  DA BARRA E  QUISSAMÃ,  ESTADO  DO  RIO  DE
JANEIRO.

Sede Social: Rua Carlos de Lacerda nº. 124. Inscrição no CNPJ 28.977.734/0001-44.
Tel: (22) 2723-1424 | E-mail: contato@sindmetalcsq.org.br | Site: sindmetalcsq.org.br

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O  SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICAS E DE MATERIAL

ELÉTRICO E ELETRÔNICO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,  SÃO JOÃO DA BARRA E QUISSAMÃ,

ESTADO DO RIO  DE  JANEIRO.  Inscrição  no  CNPJ  28.977.734/0001-44  Sede  Social  –  Rua  Carlos  de

Lacerda, n° 124 – Tel.(22) 27231424 CEP. 28.010.242 – Campos dos Goytacazes/RJ,  por seu Presidente

João Paulo da Costa Cunha,  no uso de suas atribuições estatutárias e na forma da Lei de Greve -  Lei nº

7.783, de 28 de junho de 1989, DE 28 DE JUNHO DE 1989,  CONVOCA TODOS OS EMPREGADOS, DA

EMPRESA -  ESTALEIRO NAVSHIP LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 07.171.021/0002-08, representados

por este Sindicato,  para  participarem  da  Assembleia Geral Extraordinária, que realizar-se-á no  próximo dia

15 de janeiro  de 2026, a partir  das  07:00h,  no  Galpão Principal da Sede da Empresa no complexo

portuário do açu, para discutirem  sobre  ORDEM DO DIA: 1. DISCUSSÃO E DE LIBERAÇÃO DE GREVE;

2.  AUTORIZAÇÃO PARA O SINDICATO DEFLAGRAR GREVE, à partir  de 48 horas,  após notificação a

empresa, comunicando da decisão da Assembleia Geral Extraordinária, conforme determina a Lei de Greve,

caso a empresa não reabra as negociações no prazo de 48:00  horas, para a revisão salarial normativa cuja

proposta apresentada pela empresa foi reprovada por assembleia geral extraordinária do empregados dessa

empresa, realizada no dia 12 de novembro  de  2025.

São João da Barra 14 de janeiro o de 2026.

João Paulo da Costa Cunha

Presidente